
Sexta - feira, 14 de dezembro de 2012Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I I     nº 157

TOMADA DE PREÇOS 002/2011 – PROCESSO 035/2011
EXTRATO ADITIVO: 025/2012 (SUPRESSÃO NOS SERVIÇOS E VALOR DO CONTRATO)

VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 29/06/2012 E 29/10/2012

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari - MG, 04 de dezembro de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATADA SIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - ME 

ENDEREÇO 
AV. GETÚLIO VARGAS, 275 – SALA 706 – 7º ANDAR – EDIFÍCIO METROPOLITAN – CENTRO – UBERLÂNDIA – 
MG – CEP 38400-299 

CNPJ 15.015.196/0001-65 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO INICIAL R$228.925,00 (duzentos e vinte e oito mil novecentos e vinte e cinco reais) 

VALOR SUPRESSÃO = ITENS (01.1, 17%) 
– (01.2, 13%), (02.2 60%), (02.4, 66,43%)  

R$5.916,41 (cinco mil novecentos e quinze reais e quarenta e um centavos) 

VALOR GLOBAL ATUAL COM A 
SUPRESSÃO 

R$223.008,59 (duzentos e vinte e três mil oito reais e cinqüenta e nove centavos) 

   

OBJETO DO 
CONTRATO 
INICIAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE REDES COLETORAS DE ESGOTOS, POÇOS DE 
VISITAS (PV) E REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA SUPRIR A NECESSIDADE DE EXECUÇÃO DAS REFERIDAS 
REDES NO BAIRRO SÃO JUDAS, Objetivando atender a população com coleta de esgotos e abastecimento de água, os tubos 
para execução das redes, tubos PVC NBR 7362 e tubos PBA DN 50 NBR 5647 serão fornecidos pela SAE e o material para 
execução dos PV's e recomposição de ramal de água serão fornecidos pela empresa contratada., conforme demais especificações 
do edital, anexos e (em CD ROM), com fornecimento de materiais, mão de obra e demais encargos, nesta cidade, conforme 
projetos, planilhas e demais documentos, anexados ao Edital Tomada de Preços 002/2011. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 17512188-1200-44905100 

CONCORRÊNCIA 001/2011 – PROCESSO 027/2011
EXTRATO ADITIVO: 024/2012 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO)

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari - MG, 27 de novembro de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente – SAE

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

ARAGUARI

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATADA SANEVIX ENGENHARIA LTDA 
ENDEREÇO Rua Comendador Alcides Simão Helou nº 443, Civit II – Serra – ES, CEP 29.168-090 
CNPJ 02.776.035/0001-42 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO E PRÉ-OPERAÇÃO DA ETE – ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO COMPACTA EM AÇO (VAZÃO MÉDIA 20,0 L/s), SENDO REATOR ANAERÓBIO E BIOFILTRO 
AERADO SUBMERSO DO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, objetivando a realização da referida obra com recursos de financiamento do 
BDMG 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 17512188-1200-44905100 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
INICIAL 

R$1.270.369,87 
(um milhão duzentos e setenta mil trezentos e sessenta e nove reais e 
oitenta e sete centavos) 

2º Termo Aditivo Contratual nº. 36/2012 -
Contrato Administrativo nº. 140/2012

- Pregão Presencial nº. 46/2012

CONTRATANTE: Município
de Araguari - CONTRATADA:
Mapfre Vera Cruz Seguradora S.A
- OBJETO: Acréscimo de veículo
na frota - VALOR: R$589,14.

Dejair Flávio de Lima
Secretário Municipal de

Administração.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

ARAGUARI

Contrato Administrativo nº.
431/2012 - Dispensa nº. 42/2012

CONTRATANTE: Município
de Araguari - CONTRATADA:
Mildo Alves Administração Co-
mércio e Transportes LTDA. -
OBJETO: Concessão de uso re-
munerado da área de 225 m2 (du-
zentos e vinte e cinco metros qua-
drados) do Aeródromo Municipal,
para o fim de abrigar o posto de
abastecimento de aeronaves, nos
termos do Decreto Municipal nº.
219/2012, c/c a Lei Municipal nº.
5.003/2012. Dispensa fulcrada no
art. 40 da Lei Federal nº. 7.565/
1986 (Código Brasileiro de Aero-
náutica), c/c art. 1º da Lei Fede-
ral nº. 5.332/1967, c/c Resolução
nº. 113/2009 da ANAC. - VALOR:
A ser apurado nos termos do De-
creto Municipal 219/2012. - PRA-
ZO: 24 (vinte e quatro) meses.

Dejair Flávio de Lima
 Secretário Municipal de

Administração.



Página 2 - Araguari, MG  14 de dezembro de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS – PILAR PROJE-
TOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - 1º
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 137/2011 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2011.
Objeto: LOCAÇÃO DO IMÓVEL DESTINADO  ABRIGAR O CONTROLE
DE EPIDEMIAS E ZOONOSES. Valor: R$ 15,140,16 (Quinze mil, cento e quarenta
reais e dezesseis centavos). Prazo: 12 (doze) meses.

Contratado: DONIZETH ALVES PELEGRINI - 1º TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
339/2011 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 029/2011. Objeto: LOCAÇÃO DO
IMÓVEL PARA ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA TURMA 02 DO CON-
TROLE DA DENGUE. Valor: R$ 6463,68 (Seis mil, quatrocentos e sessenta e três
reais e sessenta e oito centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO:
2012051102.01.22.10.122.0093.2116.33903614.

Contratado: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE ARAGUARI
- 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO DO CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 136/2011 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.
013/2011. Objeto: Locação do imóvel para abrigar as instalações da SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA. Valor: R$ 16.169,88 (Dezesseis mil, cento e
sessenta e nove reais e oitenta e oito centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 20120124
02.01.06.00.04.122.0032.00.2.116.3.3.90.39.00.00.

Contratado: JOSÉ ALBERTO AZEVEDO DE SOUZA - 1º TERMO
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO DO CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 191/2011 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/2011. Objeto:
LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA ABRIGA AS INSTALAÇÕES DE ÓRGÃOS
CONVENIADOS À PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI. Valor: R$
11.260,32 (Onze mil, duzentos e sessenta reais e trinta e dois centavos). Prazo: 12
(doze) meses. DO: 2012012302.01.06.00.04.122.0032.00.2.116.3.3.90.36.00.00.

Contratado:Termo de Rescisão - Dispensa de Licitação n°040/2011. Objeto:
Rescisão do Contrato Administrativo nº 406/2011.

Contratado: ROMES NADER - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 213/
2012 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 020/2012. Objeto: LOCAÇÃO DO IMÓ-
VEL DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA 252ª CIA DE POLÍ-
CIA MILITAR. Valor: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais). Prazo: 12
(doze) meses. DO: 2012012402.01.06.00.04.122.0032.00.2.116.3.3.90.39.00.00.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Araguari-MG, 12 de dezembro de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE        RÔMULO CESAR DE SOUZA
        Superintendente – SAE Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 373/2012

PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 373/2012 - DIS-
PENSA Nº. 38/2012 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM FA-
VOR DOS SRS(A). JOSÉ LOPES, OLÍVIA MENDES DE ARAÚJO, CLÁUDIO
LUIZ DE ALMEIDA GONÇALVES E JOANA BATISTA DA CUNHA, EM CUM-
PRIMENTO ÀS ORDENS JUDICIAIS PROFERIDAS NOS AUTOS DOS
PROCESSSO CÍVEIS Nº. 0035.12.007702-5, 0035.12.007081-4, 0035.12.007361-0 E
0035.11.009973-2, OBSERVADAS AS PRESCRIÇÕES DA SOLICITAÇÃO Nº.
0023276 E DA JUSTIFICATIVA EXARADAS PELA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE CONTRATANTE: Município de Araguari. CONTRATADA:
Drogaria Minas Bahia LTDA. VALOR: R$ 6.752,85 (Seis mil, setecentos e cinquenta
e dois reais). PRAZO: 12/12/2012. DO: (20120350) 02.11.10.303.0094.2099.33903009
(Secretaria Municipal de Saúde). Araguari - MG 18 de setembro de 2012. Dejair Flávio
de Lima - Secretário Municipal de Administração

Contratado: CBS MÉDICO CIENTÍFICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 412/2012 PREGÃO PRESENCIAL
nº. 141/2012. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR
PARA ATENDER AO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL. Valor: R$ 25.950,00
(vinte e cinco mil novecentos e cinquenta reais). Prazo: 31/12/2012. DO:
02.01.22.00.10.302.0093.00.1034.4.4.90.52.0000,02.01.22.00.10.302.0094.00.2082.3.3.90.30.0000.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 413/2012 PREGÃO PRESENCIAL nº. 141/2012. Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR PARA ATENDER AO
PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL, NOVA SEDE POLICLINICA E IM-
PLANTAÇÃO DO CAPS-AD. Valor: R$ 1.159,20 (um mil cento e cinquenta e
nove reais e vinte centavos). Prazo:  31/12/2012. DO:
02.01.22.00.10.302.0093.00.1034.4.4.90.52.0000,02.01.22.00.10.302.0094.00.2082.3.3.90.30.0000.

Contratado: EQUIPAR MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 414/2012 PREGÃO PRESENCIAL nº. 141/2012. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR PARA ATENDER AO PRONTO
ATENDIMENTO MUNICIPAL, NOVA SEDE POLICLINICA E IMPLANTAÇÃO
DO CAPS-AD. Valor: R$ 1.706,00 (um mil setecentos e seis reais). Prazo: 31/12/2012. DO:
02.01.22.00.10.302.0093.00.1034.4.4.90.52.0000,02.01.22.00.10.302.0094.00.2082.3.3.90.30.0000

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Livya Dângela Póvoa de Lima
Secretária Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

 
PROCESSO 7922/2012 MODALIDADE PREGÃO 016/2012 
CONTRATADA GERARDO BASTOS PNEUS E PEÇAS LTDA 

ENDEREÇO 
AV. PRESIDENTE WILSON, 1668 – IPIRANGA – SÃO PAULO – SP – 
CEP03107-1001 – TEL. 0XX11-2065-1690 

CNPJ 07.270.366/0005-53 
VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 

R$107.252,00 (cento e sete mil duzentos e cinqüenta e dois reais) 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E 
PROTETORES FITÃO (PRODUTOS NOVOS – LOTE ÚNICO), para serem utilizados nas 
viaturas e equipamentos pertencentes à frota da SAE, conforme necessidade. 

Reconhecimento 
legal 

Luciana Menezes de Resende – Superintendente da SAE / Mauro Roberto 
Amaral- Assessor Jurídico da SAE. 


